principal înaintat de Poartă consta în faptul că recunoaşterea independenţei economice a statului

român nu făcea decât să accelereze proclamarea independenţei sale politice. Cu toate acestea,

asigurarea dată de către cancelarul Andrassy a încurajat guvernul român în politica sa de

rezistenţă în faţa Porţii Otomane. „La 22 iunie/ 4 iulie 1874, Boerescu trimitea astfel lui

Costaforu textul proiectului de convenţie şi îi cerea să intervină pentru începerea cât mai grabnică

a tratativelor; graba lui Boerescu se explica prin dorinţa acestuia de a încheia convenţia cu

Austro-Ungaria până la data de 29 aprilie 1875, când expirau tratatele comerciale ale Turciei cu

Franţa şi Anglia, tratate care se refereau şi la România, guvernul român voind astfel să pună

Poarta în faţa unui fapt împlinit, spre a se putea eschiva pe această cale de la obligaţiile

anterioare‖
17

. Deşi era hotărât să semneze convenţia propusă de statul român, Andrassy voia

totuşi ca înainte de a începe tratativele oficiale cu guvernul de la Bucureşti, să obţină acordul

Turciei în privinţa dreptului României de a încheia astfel de convenţii, drept pe care cancelarul

austro-ungar îl voia confirmat şi de la celelalte puteri. „La 23 iunie/5 iulie 1874, agentul

României la Constantinopol, generalul Ioan Ghica, raporta guvernului român că ambasadorul

Austro-Ungariei pe lângă Poartă, contele Zichy, îi comunicase în ajun că, potrivit instrucţiunilor

primite de la Viena, informase guvernul otoman de intenţiile guvernului său, motivându-le prin

orientale, impunându-se tot mai pregnant soluţia războiului. Din acest punct de vedere, anul 1877

a început sub semnul pregătirii diplomatice a războiului; interesată în acest fel de soluţionare a

problemei orientale, Rusia a obţinut semnarea a două acorduri. Primul, cel de la 3/15 ianuarie

1877, a fost un acord bilateral între ea şi Austro-Ungaria şi prevedea modalităţi concrete de

aplicare a înţelegerii de la Reichstadt (1876). Esenţial, în acest acord, era faptul că Rusia se

asigura de neutralitatea Austriei în schimbul anexării de către aceasta a Bosniei şi Herţegovinei.

teritoriu românesc. Austro-Ungaria ar fi vrut însă, ca noi să respingem aceste aranjamente pentru

a provoca astfel dificultăţi Rusiei.
42

În toiul tuturor acestor evenimente şi ca urmare a insistenţelor autorităţilor ţariste, a fost

semnat un prim tratat de pace la San Stefano la data de 19 februarie/3 martie 1878, dată festivă în

istoria Rusiei moderne, întrucât corespundea zilei urcării pe tron a ţarului Alexandru al II-lea.

Tratatul de la San Stefano cuprindea un număr de 29 de articole şi prevedea recunoaşterea

independenţei României, Serbiei şi Muntenegrului, precum şi crearea unui mare principat

data aceasta, românii au plecat de pe aceeaşi poziţie cu Austro-Ungaria şi cu puterile

occidentale.
45

Se ajungea astfel la convocarea unui congres european pe 13 iunie 1878, la Berlin, sub

conducerea lui Bismarck. Participau Rusia şi Turcia ca părţi beligerante, precum şi Anglia,

Franţa, Germania, Austro-Ungaria.
46

La data de 19 iunie/1 iulie 1878 era înscrisă discutarea

chestiunilor privitoare la România; expunerea punctelor de vedere în legătură cu articolele din

tratatul de la San Stefano urma să se facă de către primul-ministru Ion C. Brătianu şi de către

ministrul de externe Mihail Kogălniceanu. „Cu această ocazie, Mihail Kogălniceanu a prezentat

urma să-l comunice Puterilor Centrale printr-o notă diplomatică şi care urma să fie recunoscut

imediat de către Austro-Ungaria. Gestul monarhiei austro-ungare trebuia să demonstreze încă o

dată bunăvoinţa manifestată faţă de noul stat independent România. Trebuie menţionat, totodată,

că Austro-Ungaria a fost prima mare putere care, „la 11/23 septembrie 1878, a admis ridicarea

agenţiei române la rangul de legaţie, Ion Bălăceanu fiind numit de către domnitorul Carol I ca

trimis extraordinar şi ministru plenipotenţiar al României la Viena. La 14/26 octombrie 1878, Ion

Bălăceanu anunţa în ţară că împăratul Austro-Ungariei l-a primit în noua sa calitate, <în felul cel

mai graţios şi mai binevoitor> şi că a lăudat tactul politic de care a dat dovadă guvernul român în

ultimele evenimente‖
52

. Guvernul austro-ungar l-a înştiinţat pe Ion Bălăceanu că la Bucureşti în

postul de trimis extraordinar şi ministru plenipotenţiar al Austro-Ungariei intenţiona să-l trimită

pe contele Ladislau Hoyos; „la 21 octombrie/2 noiembrie 1878, trimisul extraordinar şi ministrul

plenipotenţiar al Austro-Ungariei a fost primit la Palat cu întregul personal al Legaţiei şi a remis

lui Carol I scrisorile sale de acreditare în noua sa calitate. În semn de preţuire faţă de Austro-

Ungaria, domnitorul Carol a remis împăratului cea mai înaltă decoraţie românească-Marea Cruce